
 

 
 
 
 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
PREȘEDINTE 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

privind: convocarea Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară        
pentru data de 26 martie 2025   

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, 
 Având în vedere:  

- avizul de legalitate nr. 6800 din 20 martie 2025 al Direcției Juridice; 
- prevederile art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1) și alin. (2),  lit. a), alin. (4) și alin. 

(6) coroborate cu cele ale art. 134, art. 135 și art. 182, alin (4) din Ordonanța de 
Urgență nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 24 alin. (1) lit. ”a”, alin (3) lit. ”a” și alin (6) din Regulamentul 
de organizare și funcționare al Consiliului Județean Teleorman, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Județean Teleorman nr. 168  din 22 august 2024; 

În temeiul art.196 alin.(1) lit. b) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
 

D I S P U N E: 
 

 Art.1. Se convoacă plenul Consiliului Judeţean Teleorman în şedinţă ordinară 
pentru data de 26 martie 2025, ora 10:00. Ședința se va desfășura în sistem 
videoconferință prin intermediul aplicației ZOOM, cu sprijinul Serviciului Logistic 
din cadrul Direcției Economice, locul de desfășurare considerându-se la sala mare de 
ședințe a Consiliului Județean Teleorman. 

 
Art.2. (1). Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte 

integrantă din prezenta dispoziție.  
 
(2) Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc 

condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie 
2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
 

Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se vor transmite 
consilierilor județeni în sistem electronic (e-mail). 
 
  
F-5.5-02,ed.1, rev.1 



 

 
Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra 

proiectelor de hotărâre prevăzute în proiectul ordinii de zi care vor fi transmise în 
sistem electronic la adresa de e-mail: teleormanconsiliuljudetean@gmail.com. 

 
Art.5. Direcția juridică prin Compartimentul monitorizare proceduri 

administrative și relația cu consilierii județeni, asigură convocarea consilierilor 
județeni în scris, prin e-mail sau telefonic. 

 
Art.6. Prezenta dispoziție va fi adusă la cunoștință publică prin mass-media și 

va fi afișată pe pagina de internet a Consiliului Județean Teleorman. 
 

Art.7. Compartimentul monitorizare proceduri administrative și relația cu 
consilierii județeni va comunica prezenta dispoziție, în termenul prevăzut de lege, 
Instituției Prefectului Județului Teleorman, consilierilor județeni și Direcției 
economice -Serviciul logistic. 

 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
Adrian Ionuț Gâdea 

 
 

 
 
 

       
                          
             

            CONTRASEMNEAZĂ 
                      Secretar general al judeţului 
 
                                                                                                  Silvia Oprescu   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
Alexandria 
Nr. 186 din 20 martie 2025 
 
 
F-5.5-02,ed.1, rev.1 

mailto:teleormanconsiliuljudetean@gmail.com


 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 
            
                    ANEXĂ 
         la dispoziția nr. 186 
                                        din 20 martie  2025 
  
 PROIECTUL ORDINII DE  ZI  

A ŞEDINŢEI  ORDINARE DE CONSILIU  
DIN 26 MARTIE 2025 

 
1. P.H.C.J nr. 35 din 13 martie 2025 privind aprobarea costului mediu 

lunar de întreținere a persoanelor vârstnice, a contribuției persoanelor vârstnice 
și a contribuției susținătorilor legali ai persoanelor vârstnice din Centrele pentru 
persoane vârstnice Furculești și Cervenia și categoriile de venituri care vor fi 
luate în calcul la stabilirea venitului lunar pe membru de familie, din structura 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Teleorman, pentru 
anul 2025. 
       Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 

 
2. P.H.C.J nr. 36 din 13 martie 2025 privind aprobarea costului mediu 

lunar de întreținere a persoanelor adulte cu handicap din Centrul de îngrijire și 
asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Olteni, Centrul de îngrijire și 
asistență pentru persoane adulte cu dizabilități Videle și Centrul de abilitare și 
reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilități ”Sfântul Iustin” Videle din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Teleorman, pentru anul 2025. 
       Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 

 
3. P.H.C.J nr. 37 din 13 martie 2025 aprobarea costului mediu lunar de 

întreținere a copiilor cu nevoi sociale și speciale din Centrele rezidențiale și de zi 
din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Teleorman, pentru anul 2025. 
       Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 

 
4. P.H.C.J nr. 38 din 13 martie  2025 privind aprobarea Planului anual de 

acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul Consiliului 
Județean Teleorman pentru anul 2025. 
       Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 

 
5. P.H.C.J. nr. 39 din  18 martie 2025 privind completarea Strategiei de 

Dezvoltare Durabilă a județului Teleorman pentru perioada 2021 - 2030, 
actualizată, cu completările ulterioare. 
        Inițiator: Mircea Dumitrescu, vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 
Teleorman. 
 

 



 

 
6. P.H.C.J. nr. 40 din 18 martie 2025 pentru  modificarea Anexei nr. 1 la 

Hotărârea Consiliului Județean Teleorman nr. 127 din 27 iunie 2024 privind 
aprobarea componenței Comisiei tehnice de amenajare a teritoriului și urbanism 
a județului Teleorman și a Regulamentului de organizare și funcționare a 
acesteia, cu modificările ulterioare. 
      Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 

 
7. P.H.C.J. nr. 41 din  18 martie 2025 privind aprobarea contribuţiei sub 

formă de cotizaţie a Judeţului Teleorman prin Consiliul Judeţean Teleorman, în 
calitate de membru asociat la Asociația Euro Teleorman,  pentru anul 2025. 

                Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 
 

8. P.H.C.J. nr. 42 din  18 martie 2025 pentru modificarea Hotărârii 
Consiliului Judeţean Teleorman nr.93 din  28 mai 2024 privind  reorganizarea 
structurii de personal a Consiliului Județean Teleorman și aprobarea 
organigramei și a  statului de funcţii, cu modificările și completările ulterioare. 

     Inițiator: Adrian Ionuț Gâdea, preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman. 
 

         9. Diverse. 
 
 
 
 

 
PREȘEDINTE, 

 
Adrian Ionuț Gâdea 

 
 
 

                    
                                                                           CONTRASEMNEAZĂ,                                                  
                      Secretar general al judeţului 
 
                                                                                              Silvia Oprescu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
F-5.5-02,ed.1, rev.1 


	D I S P O Z I Ţ I E
	Alexandria
	PROIECTUL ORDINII DE  ZI
	A ŞEDINŢEI  ORDINARE DE CONSILIU


